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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje snaze protektorátní správy vypořádat se s následky německého

zákroku ze 17. listopadu 1939, kdy v odvetě za předchozí demonstrace došlo k uzavření

českých vysokých škol a zatčení a následné internaci více jak tisícovky jejich studentů

v koncentračních táborech v Německu. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Prví

pojednává stručně o příčinách, průběhu a bezprostředních následcích německé „Zvláštní

akce 17. listopadu 1939.“ Náplní druhé pak je snaha dosáhnout propuštění a návratu

studentů domů, realizovaná prostřednictvím intervenčních zákroků státního prezidenta

Háchy a protektorátní vlády u představitelů okupačního režimu, dále zhodnocení jejich

taktiky a úspěšnosti při těchto zákrocích. Předmětem další kapitoly je popis a rozebrání

problémů, které uzavření vysokých škol doprovázely a s nimiž se byla protektorátní správa

též nucena nějakým způsobem vypořádat. Jednalo se zejména o umístění studentů, kteří

zůstali na svobodě, jimž však bylo pokračování ve vysokoškolských studiích znemožněno

a jež se vláda prostřednictvím otevírání abiturientských kurzů a pomoci při hledání

zaměstnání snažila uchránit před nebezpečím nuceného pracovního nasazení v Německu,

dále o otázku případného studia na vysokých školách v Německu, promocí absolventů,

pensionování vyučujících aj. Poslední kapitola pak rozebírá úsilí protektorátní reprezentace

dosáhnout znovuotevření vysokých škol a uchránit jejich zabavený movitý i nemovitý

majetek stejně jako majetek studentských kolejí před rozchvácením ze strany německých

vysokých škol a jiných německých institucí a úřadů.

Abstract

The diploma thesis concerns itself with a struggle of the administration of the Protectorate

Bohemia and Moravia to deal with the consequences of the German action of 17th

November, when as a revenge for previous demonstrations Czech universities in the

Protectorate were closed and more than a thousand of their students were arrested and sent

to concentration camps in Germany. The thesis is divided into 4 main chapters. The first

one concerns itself concisely with reasons, course and immediate consequences of the

German „Special action of 17th November 1939“. The content of the second chapter is

formed by an exposition of a struggle to achieve liberation of the jailed students and their

comeback home that was realised by the interventions of the state president Hácha and the

Protectorate government at the representatives of the occupation regime; and then an

inquest of their tactics and its successfulness at these interventions. A topic of the next

chapter is a description and an analysis of the problems accompanying the closure of

Czech universities, with which the Protectorate government was also forced to deal.

Among them there were for example a placement of the students, who were not jailed but

prevented from continuing in their studies and whom the Protectorate government strove to

protect from forced labour in Germany through establishing new study courses or helping

to find a job, then issues of the possibility of studying in Germany, graduation, retirement

of the teachers etc. The last chapter concerns itself with a struggle of the representatives of

the Protectorate administration to achieve the reopening of Czech universities and to

protect their impounded property and chattel as well as the property of the student

dormitories against the demands of German universities and other German institutions and

offices.
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1. Úvod
V letošním roce si česká společnost připomínala 75. výročí počátku okupace

nacistickým Německem v březnu 1939 a také podzimních událostí téhož roku, z nichž

nejvýznamnější nepochybně jsou ty spojené s datem 17. listopadu 1939, jež měly široký

ohlas také v zahraničí. Toho dne nechala nacistická okupační moc v protektorátu uzavřít

české vysoké školy, symboly kulturní vyspělosti českého národa, a též zatknout více než

1200 jejich posluchačů, kteří byli následně internováni v koncentračním táboře

v Německu.

Uzavření těchto „chrámů vědění“ společně se zatýkáním vysokoškolských studentů plně

zapadalo do německého plánu na postupnou germanizaci českomoravského prostoru,

jehož největší překážkou byla v očích nacistů česká inteligence, proti níž bylo ostře

postupováno již od počátku okupace. Předchozím projevem tohoto postupu byly zejména

dvě hromadné zatýkací akce z března a září roku 1939, jež cílily v převážné většině právě

na příslušníky inteligence a vedoucí činovníky veřejného života. Po německém zákroku

ze 17. listopadu 1939, jenž měl být podle textu téhož dne vylepované vyhlášky odpovědí

na rušení klidu a pořádku v Protektorátu Čechy a Morava skupinou „českých intelektuálů

ve spolupráci s emigrantskými kruhy v cizině“, nacházející se „zvláště také na českých

vysokých školách,“
1
se tato tendence projevovala nejen v dalším zatýkání, věznění a

popravování exponovaných osobností, ale i v postupném odbourávání a redukování

rozsahu nižších stupňů českého školství, jehož výuka měla zároveň odpovídat „nově

nastalým pořádkům.“

Ohlas listopadových událostí byl v zahraničí natolik silný, že 17. listopad byl

nakonec vyhlášen Mezinárodním dnem studentstva. Stalo se tak na manifestaci

Mezinárodní studentské rady v londýnské Caxton Hall dne 16. listopadu 1941, kterou u

příležitosti druhého výročí uzavření českých vysokých škol svolal mezitím v Londýně

obnovivší se Ústřední svaz československého studentstva a jíž se účastnili zástupci

studentstva 14 národů světa.
2
Právě připomenutí si listopadových událostí roku 1939 a

obětí, které čeští studenti položili na oltář svobody, a v této souvislosti i oslavení

Mezinárodního dne studentstva bylo o půl století později hlavní záminkou k uspořádání

studentské manifestace 17. listopadu 1989 v Praze, stojící u počátku revoluce, jejímž

1
Http://www.vhu.cz/wp-content/uploads/2013/03/1-vyhlaska-ze-17-11-1939.jpg.

2
Tomáš PASÁK, 17. listopad 1939 a Univerzita Karlova, 1. vyd., Karolinum, Praha 1997, s. 160; Srovnej s

Jan HAVRÁNEK, Univerzita Karlova v letech 1939 – 1945, in: Věda v českých zemích za druhé světové

války - sborník z konference, ed. Antonín KOSTLÁN, Práce z dějin akademie věd, serie C, svazek 3,

Archiv Akademie věd České republiky, Praha 1998, s. 36. Zde uvedeno 17 národů světa.
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výsledkem bylo obnovení svobody a demokratických poměrů v Československu. To, že

tato revoluce v dnešní historické paměti poněkud zastínila původní význam studentského

svátku a událostí ze 17. listopadu 1939, na jejichž základě byl vyhlášen, je už ovšem

kapitola jiná. Jistý podíl viny na tom nepochybně nese i polistopadová politická garnitura.

Ta nejprve v květnu 1990 změnila název tohoto památného dne z původního

„Mezinárodního dne studentstva“ na „Den boje studentů za svobodu demokracii“ a

následně o deset let později v červnu 2000 přijala nový zákon o státních svátcích, o

významných dnech a o dnech pracovního klidu, v němž byl 17. listopad vyhlášen státním

svátkem jako „Den boje za svobodu a demokracii.“
3
Původní název nesprávně přiřadila

k v té době hojně odstraňovaným symbolům minulého režimu, jenž sice tomuto

mezinárodně slavenému dni dal jistou propagandistickou náplň, avšak nebyl jeho

tvůrcem. Opuštěním tohoto názvu se tak porevoluční republika vzdala nejenom části své

historické identity, odkazu vysokoškolských studentů, kteří se v prvním roce protektorátu

postavili svými protesty proti nacistické okupační moci a následně za to byli

perzekuováni, ale vůbec jediného mezinárodního svátku, který má kořeny v naší zemi. Od

té doby pravidelně podávané, najmě ze strany Českého svazu bojovníků za svobodu,

návrhy úpravy názvu na „Mezinárodní den studentstva – Den boje za svobodu a

demokracii“ však dodnes zůstávají ústavními činiteli nevyslyšeny.
4

O událostech 17. listopadu 1939, jejich průběhů a následcích byla od konce druhé

světové války napsána řada publikací, článků a statí, zejména vzpomínkového charakteru.

Tematicky se zaměřují povětšinou na příčiny německého zákroku, průběh zatýkacích akcí

a na následné zkušenosti studentů s životem v prostředí německých koncentračních

táborů. Z tohoto hlediska jde o poměrně dobře zpracovanou látku, pro níž podklady bylo

svého času možno hojně čerpat z výpovědí a vzpomínek perzekuovaných studentů.

Naproti tomu daleko menší prostor je v literatuře věnován postojům a reakcím

protektorátní administrativy vztahujícím se k těmto událostem. Do jisté míry je na vině

zideologizovaný pohled, jakým bylo za minulého režimu nahlíženo na činnost

představitelů tzv. protektorátní autonomní správy, jež byla zhusta černobíle označována


[…]


okupanti využívali k nátlaku na české obyvatelstvo a k vymáhání poslušnosti a též

k vydírání jeho vrcholných představitelů. Ti byli rozsahem německého úderu, který

nečekali, šokováni. Aby uchránila obyvatelstvo před ještě rozsáhlejší německou odvetou,

nechala vláda 18. listopadu sama vyhlásit civilní výjimečný stav a instruovala

představitele samosprávy a policejních úřadů, aby se ve svých okresech a obcích snažili

zamezit narušování klidu a výbuchům nálad německou akcí zaskočeného obyvatelstva.

Sama pak spolu se státním prezidentem prostřednictvím tisku a rozhlasu nabádala

obyvatelstvo k zachování klidu a pořádku a nezavdání příčin k dalším německým

odvetným úderům, jež by mohly národu způsobit nedozírné újmy. Po zklidnění situace a

odvolání stanného práva si protektorátní reprezentace vytyčila za cíl vymoci u německých

úřadů propuštění studentů z internace a jejich návrat domů a dále pak působit ve prospěch

brzkého znovuotevření alespoň těch uzavřených vysokoškolských ústavů, jejichž

výzkumná činnost byla pro hospodářský život země nezbytná. Konečným cílem bylo

samozřejmě dosáhnout celkového znovuotevření českých vysokých škol, včetně činnosti

vyučovací a k tomuto účelu bylo třeba uchránit nemovitý majetek a vybavení jednotlivých
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škol, o což se protektorátní vláda a prezident při svých zákrocích u představitelů německé

okupační správy taktéž zasazovali.

Důležitým článkem pro tuto činnost bylo koordinační oddělení při předsednictvu

ministerské rady, jež shromažďovalo informace o zatčených studentech, obsazených

budovách aj., z nichž vypracovávalo podklady pro následné intervenční zákroky u

německých úřadů a jejich představených. Tyto zákroky byli od počátku koncepční a

koordinované, neboť již na poradě v předsednictvu ministerské rady 22. listopadu 1939

bylo rozhodnuto, že veškeré další zákroky se budou dít po dohodě mezi kanceláří státního

prezidenta a předsednictvem ministerské rady. Koordinační oddělení, ministerstvo

školství a národní osvěty a kancelář státního prezidenta měly být ve stálém styku a měly

si navzájem vyměňovat získané informace za účelem toho, aby se agenda zbytečně

netříštila a nebylo popřípadě v jedné věci intervenováno z více míst bez předchozí

domluvy a vzájemného sladění.

Role byly v této hře s okupační mocí vymezeny poměrně jasně. Intervenční

činnost za vězněné studenty nesl na svých bedrech především státní prezident Hácha,

který tuto otázku pravidelně předkládal při svých četných návštěvách říšského protektora

Neuratha v Černínském paláci, na nichž byly projednávány i jiné politicko-hospodářské

záležitosti protektorátu. Těmto prezidentovým intervencím pak sekundovaly zákroky

ministerského předsedy Eliáše u státního tajemníka K. H. Franka a vyslance

Chvalkovského u ústředních úřadů v Berlíně a též přímluvy přednosty koordinačního

oddělení Masaříka u nižších činitelů úřadu říšského protektora, především u státního

podtajemníka Burgsdorffa a šéfa Neurathova kabinetu Völckerse. Tito však o konečném

propouštění studentů nerozhodovali, neboť tato pravomoc byla plně v rukou Hlavního

říšského bezpečnostního úřadu, jehož šéf a pozdější zastupující říšský protektor Reinhard

Heydrich nehodlal studenty propustit jen tak lacino. Ti se tak vraceli domů po skupinkách

na základě návrhů příslušných místních úřadoven gestapa jen jako odměna za předchozí

ústupky učiněné ze strany státního prezidenta a vlády vstříc požadavkům německých

okupantů. Největší skupinky byly propouštěny vždy před Vánoci a v čase výročí německé

okupace. I přes četné komplikace, způsobené zvraty v politické situaci protektorátu a

prezidentovým zhoršujícím se zdravotním stavem, se nakonec podařilo do počátku roku

1943 dosáhnout postupného propuštění všech internovaných studentů a jejich návratu

domů k rodinám, přičemž ztráty na životech během věznění nebyly u studentů nijak

velké, ačkoli se mnohým internace v nelidských podmínkách samozřejmě podepsala na

jejich budoucím zdraví.

181

Naproti tomu zbylé snahy, v nichž tentokrát hrály prim orgány vlády, již tak

úspěšné nebyly. I přes dílčí úspěchy, jež představovalo např. obnovení činnosti některých

výzkumných ústavů a navrácení některých budov vysokoškolských kolejí jejich dřívějším

vydržovatelům, se protektorátní vládě nepodařilo dosáhnout znovuotevření českých

vysokých škol ani po uplynutí tříleté uzavírací lhůty a též její úsilí o záchranu budov a

vybavení vysokých škol a kolejí před rozchvácením německými vysokými školami a

jinými německými institucemi a úřady vyšlo téměř naprázdno. Místo toho se německá

okupační správa pokusila řešit nedostatek odborných sil v technických a lékařských

oborech umožněním určitému množství pečlivě vybraných českých studentů studovat tyto

obory na německých vysokých školách v Říši. Jedním z cílů, které při tom sledovala, bylo

také ideologické podchycení těchto mladých příslušníků české inteligence a jejich získání

pro říšskou myšlenku a německý světonázor, a tím de facto poněmčení, což samozřejmě

plně zapadalo do již zmíněného plánu na germanizaci české kotliny.

Věřím, že práce, kterou zde předkládám, bude alespoň z části užitečným

příspěvkem pro historické poznání období Protektorátu Čechy a Morava a problematiky

spojené se 17. listopadem 1939 a že případným dalším badatelům pomůže v základní

orientaci a nasměruje výzkum jimi vytyčených otázek správným směrem.
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