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1939, diplomní práce ÚČD FF UK Praha 2014, 187 ss., vedoucí práce doc. PhDr. Jana

Čechurová, Ph.D.

Diplomní práce Petra Borla je věnována univerzitní problematice v době německého

protektorátu nad českými zeměmi. Autor shrnuje dosavadní poznatky dosti bohaté odborné i

pamětnické literatury o okolnostech uzavření českých vysokých škol a událostech, které mu

předcházely. Sleduje osudy různých skupin studentů postižených přerušením výuky a vedle

internovaných, jimž je věnována hlavní část práce, připomíná i problémy se zaměstnáním

těch, kteří zůstali na svobodě. Malý zlomek z nich se dočkal předání diplomu, který jim

scházel pro uznání vysokoškolské kvalifikace. V těchto souvislostech stálo za zmínku, že jistý

počet nedostudovaných opustil svoji vlast a hledal možnost bojovat proti jejím okupantům.

Z nich pak část získala diplom, po dostudování v Anglii, v Oxfordu, v zastoupení pražské UK.

Využity mohly být např. publikované paměti dr. K. Macháčka. Dostudování se nabízelo za

dosti problematických podmínek také v Německu. I tato skutečnost je v práci připomenuta.

Postrádám reflexi toho, jak byla vnímána obyvatelstvem protektorátu i exilovými představiteli

a jak byla klasifikována po válce.

Největší pozornost je věnována těm studentům, kteří byli v noci na 17. listopad 1939

zatčeni a následně odvezeni do koncentračního tábora. Autor si vytknul za hlavní cíl poznat

okolnosti postupného propouštění menších skupin studentů z internace. Analyzoval jak

prosebné dopisy rodičů zadržených studentů, tak aktivity protektorátní vlády, především

prezidenta E. Háchy. Oporu zde našel v monografii T. Pasáka, jejíž faktografii prohloubil

průzkumem AKPR. Oproti proseminární práci, v níž se začal daným tématem zabývat, rozšířil

svá archivní studia na další fondy v ANM a NA, kde mohl využít i zápisy přinášející pohled

německé strany. Z textu ani poznámkového aparátu není však patrné, co nového tento

průzkum pro dané téma přinesl. Výklad byl také emočně umocněn vzpomínkami L. K.

Feierabenda.

Další dva celky rozšiřují pohled na intervenční politiku protektorátní vlády o další

otázky, které souvisely s uzavřením českých vysokých škol. Jsou to jednak již zmíněné

případy dostudování, resp. přiznání práva na diplom absolventům z roku 1939 spolu

s politikou zaměstnávání nedostudovaných. K tomu byla ne zcela organicky připojena otázka

penzionování pedagogů a přístupu k zahraničním studentům. V té souvislosti postrádám

zmínku o Svobodné ukrajinské univerzitě v Praze a jejích studentech, jejichž další studium

bylo podmíněno současným zapsáním na Německou univerzitu (nikoli možností studia na ní

jako u jiných vybraných případů z řad českého nebo zahraničního studentstva). Problematika

pedagogického sboru nemá z mého pohledu souvislost s intervenční aktivitou protektorátní

vlády a mohla by být předmětem samostatného zájmu. K dispozici jsou personálie po válce

reaktivovaných (AUK), které by možná přinesly zajímavé detaily i statistické výsledky.

Poslední zkoumaný celek se týká materiálních důsledků uzavření českých vysokých

škol. Protektorátní vláda se snažila zmírnit i ztráty hmotné, podporovala žádosti některých

ústavů o obnovu jejich činnosti a zabývala se stížnostmi na násilné zabírání budov a jejich

vybavení. Inovativní partií je podkapitola o osudu kolejních budov za války, o jejich

druhotném (protiprávním) využití.

Objemná práce P. Borla, která je výsledkem víceletého badatelského úsilí, je

zakončena jen dosti stručným závěrem, který shrnuje již vyslovené skutečnosti, postrádá ale

nějaké souhrnnější vyhodnocení intervenčního úsilí prezidenta Háchy a protektorátní vlády.

Jak byla tato činnost vnímána ve své době i po osvobození, čemu prospěla a měla i negativní

dopady? Úvahu nad tím by si autor měl dovolit.

Práce splňuje požadavky na atestační magisterskou práci, předvádí adekvátní přístup

k pramenům i literatuře. Vytknout lze ne zcela dostačující péči o gramatickou stránku textu a

některá poněkud bizardní označení (knižní literatura); nevyčleňuje paměti z odborné

literatury, odkazy na web postrádají identifikaci, co tam máme najít.

Práci mohu i přes drobné výtky doporučit k obhajobě a navrhuji klasifikaci

v závislosti na průběhu obhajoby 1-2.
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